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Verslag van de bijenkomst 11 oktober 2023

Weer stond de teller op 17 aanwezige leden. Klaas Schokker had afge-
beld maar is er de volgende keer vast weer bij. Wel mochten we 2
nieuwe leden verwelkomen: mevrouw van de Valk en meneer Blom.
Ton Groen ging met de aanwezigheidsprijs naar huis.

In zijn welkomstpraatje wees onze voorzitter Sjoerd nog eens op de
Regioveiling in Alkmaar op 4 november waarvan het adres veranderd
is. Het is nu in Buurthuis Oud Overdie, Coornhertkade 106, 1813 VZ
Alkmaar. Kijk op onze website want in het maandblad staat nog het
oude adres.

Onze aanbieding bevatte deze keer toppers. Er was zoveel animo voor
dat er geloot moest worden. De veiling verliep als en tierelier. 98 van
152 aanbiedingen veranderden van eigenaar.

De stuiverboeken werden ook weer behoorlijk gebruikt.

ﬂ@kan r(H(@en

en Co ctlenzen
Brandpunt 66 - 1705 SK Heerhugowaard 072 - 5710949

Lous.

info@johangriffioen.nl www.johangriffioen.nl
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Sietse, ons jeugdlid was woensdagmiddag ook van de partij. Van een
gulle gever lag weer een mooie kinderzegel klaar. Hartelijk dank daar-
voor. Op deze manier kan Sietse zijn verzameling aardig aanvullen.
We hebben ook nu weer lekker kunnen zoeken in de berg. Daar zitten
natuurlijk altijd wel wat zegels in, die je kunt gebruiken..

De ruilbeurs is over een paar dagen op 29 oktober. Ook Sietse komt
dan wel even kijken wat daar allemaal te doen is, Ja en daarna gaan we
naar de volgende bijeenkomst op de woensdagmiddag.

Tot de volgende keer, woensdagmiddag, 22 november.

Adrie Struijs,

Cartridges EJ:L] .
, | Printers

\/ Papier

Reparqtles Zakelijk

CartrldgeCity.n\

U vindt ons op Breed 8 in Hoorn Tel. 0229 214 334



OPSPORING VERZOCHT STUIVERBOEK NR.75'!

Sinds enige tijd wordt het stuiverboek nr. 75 uit onze kratten vermist.
Mogelijk is het tussen uw stockboeken terecht gekomen en ongemerkt
mee naar huis gegaan.

Het kan ook na overleg met iemand mee naar huis genomen zijn, maar
dat het aan de administratie is ontgaan.

Al met al zijn we dus op zoek naar het stuiverboek nr. 75. Een drin-
gend verzoek aan een ieder om thuis alles na te gaan of het boek toe-
vallig bij u terecht gekomen is.

Treft u het aan, dan graag even een berichtje naar Lous Folkers, onze
secretaris. Zij kan dan de administratie weer helemaal in orde maken.
Het boek bevat voornamelijk Nederland.

Hartelijk dank voor uw medewerking.

Het bestuur,




Veilingkavels november 2023

xx = postfris x = ongebruikt o = gebruikt

Nederland en overzee NVPH

Overige landen Michel tenzij anders vermeld

nr. Land omschrijving kwal. catw. inzet
1 Oostenr. 1969 kleinbogen 1294/301 XX 6,00 1,20
2 Nederland PZM ringband 1-61 7,50
3 Zwitserland 69D o 16,00 1,25
4 71/73 o] 45,00 4,00
5 127 o] 25,00 2,00
6 143/144 o] 46,00 4,00
7 149/151 o] 45,00 4,00
8 153/155 o] 45,00 4,00
9 185/188 o} 70,00 6,00
10 209/212 o} 22,00 2,00
11 218/221 o} 20,00 1,50
12 222/225 o} 14,00 1,25
13 235/238 o} 18,00 1,50
14 246/249 o} 26,00 2,00
15 250/255 o} 26,00 2,00
16 262/265 o} 16,00 1,50
17 266/269 o} 16,00 1,50
18 281/284 o} 15,00 1,25
19 Suriname LP1/LP7 X 13,00 1,50
20 280/283 XX 90,00 7,50
21 P47/P57 XX 15,00 1,50
22 LP29/ LP30 X 10,00 1,00
23 371/375 XX 3,70 0,35
24 12/16 XX 2,00 0,25
25 Belgié 284/286 o} 2,50 0,30
26 407/414 X 24,00 2,50
27 1379/1383 X 1,20 0,25
28 Engeland P89/P100 XX 30,00 2,50
29 Duitse Rijk 482/495 o] 70,00 4,00
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1,40
3,50
1,70
4,00
12,00
3,50
30,00
2,20
3,50
0,60
3,00
20,00
80,00
3,00
4,00
2,00
1,00
95,00
90,00
4,00
3,50
40,00
22,00
7,50
10,00
3,00
6,00
12,00
12,00
12,00
10,00
9,00

0,20
0,20
0,55
0,25
0,60
1,80
0,55
4,50
0,35
0,55
0,10
0,45
3,00
12,00
0,45
0,60
0,30
0,15
7,00
3,00
0,40
0,35
4,00
2,20
0,75
1,00
0,50
0,60
1,20
1,20
1,20
1,00
1,00



64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

105

107

109

111A t14

112C t. 12

154

159/161

248

249

275
Spanje 1958 1117/18
Spanje Yv. '63 1963 1149
Spanje '80 1980 blok 22
Zwitserl '60 1960 VN 31/2
Zwitserland  Carnet (2) Conf. Buitenl. Min.
Zwitserland  UPU 10/3
Duitsland 500 jaar Post (stempel)
Noorw. '60 1960 442/3
Noorw. '85 1985 zwartdruk 926/27
Acores '84 1984 Zwartdruk 364
Acores '85 1985 Zwartdruk 373
Madeira '84 1984 Zwartdruk 90
Griekenl. '87 1987 Markenheftchen
Roemenié '37 1937 blok 2
Bulgarije '80 1980 blok 100
Roemenié '72 1972 kleinbogen 3020/1
Roemenié '77 1977 blok 143

1977 blok 144 ongetand

1977 blok 144 ongetand FDC
Hongarijé '72 1972 kleinbogen 2751/8

1972 kleinbogen 2751/8
Ol. Sp. postz. Melbourne kop en schotel
Ol. Sp. postz. Melbourne kop en schotel
Singapore 2000 vel natuurbehoud
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25,00
12,00
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1,20
0,50
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1,00

3,00
4,60
10,00

15,00
15,00
20,00
20,00

2,50
45,00

4,50
8,50

0,60
0,50
0,80
0,80
4,00
2,50
1,25
0,80
2,00
2,00
0,25
0,10
0,60
0,20
0,40
0,60
0,50
2,00
1,50
1,50
1,50
1,50
3,00
0,75
4,00
4,00
0,50
9,50
10,00
0,70
1,70
2,50
2,50
1,80



98 Denemarken
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105
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107
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109
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111
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113
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121
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123
124
125
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127
128
129
130

DDR

124
125
131
133
134
136
137
139
140
141
142
150
151
156
157
163
166
167
178
179
190
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.
Michel nr.

242

245

246-247
261-270
276-279
286-288
300-301
715-719
311-314
358-361
398-403
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7,50
4,00
4,50
4,50
4,50
4,50
4,50
4,50
4,50
4,50
4,50
14,00
8,00
4,00
8,00
5,00
4,00
4,00
10,00
35,00
5,00
14,00
8,00
14,00
90,00
13,00
80,00
2,50
2,40
20,00
11,00
6,00
2,50

0,50
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
0,40
1,40
0,75
0,40
0,80
0,40
0,40
0,40
1,00
3,00
0,50
1,50
1,00
1,50
10,00
1,00
8,00
0,25
0,25
2,50
1,00
0,50
0,25
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132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163

DDR
Duitsland

Duitse Rijk
Duitsland
USA

Belgie
Frankrijk

Duitsland

Liechtenstein

Michel Blok 15

Michel 200-206, Sovj. bezett.
Michel 182-197, Sovj. bezett.

Michel 580-583
Michel 548-553
Michel 479-481

Michel 207-211, Sovj. bezett.

Michel 3450-3459 (vel)
Michel 3464-3473 (vel)
Michel Blok 36
Michel Blok 8
Michel Blok 9
Michel Blok 7
Michel Blok 36
1980 751-53
1980 754-56
1980 761-63
1981 blok 11
1981 773
1981 774
1981 775
1981 780-83
1981 784-87
1981 788-90
1982 791-92
1982 793-96
1982 797-98
1982 802-05
1982 806-08
1982 809-12
1983 818-20
1983 830

o
XX
XX

o

XX
XX
XX
XX
XX
XX

XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX
XX

130,00
4,00
16,00
6,50
14,00
30,00
6,00
10,00
9,00
1,00
5,00
20,00
6,50
8,00
3,50
2,50
2,00
4,00
0,40
0,50
1,00
3,50
3,50
2,00
1,60
4,00
2,40
4,00
3,00
4,00
4,00
1,00

13,00
0,40
1,50
0,50
1,50
3,00
0,50
2,00
2,00
0,10
0,50
2,50
0,50
0,70
0,55
0,40
0,30
0,60
0,05
0,10
0,15
0,55
0,55
0,30
0,25
0,60
0,35
0,60
0,45
0,60
0,60
0,15
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Sander’s Reichenbachia (1)

Bij het lezen van deze titel zal bij velen de vraag rijzen: Wie is/was
Sander en wat zijn Reichenbachia? En waardoor is er een relatie met
de filatelie? Daarop ga ik in een drietal afleveringen antwoord geven.

Sander

Waar het gaat om de kennis van planten en
bloemen, in het bijzonder die van orchidee-
én, geldt de naam Sander als een soort waar-
merk.

De vermaardheid van die naam is toe te
schrijven aan Henry Frederick Conrad
Sander, of kortweg Frederick Sander, van
wie wel wordt gezegd: ‘Niemand

H.F.C. Sanderanders

in Europa heeft zo hooggekwahﬁceerd en krachtdadig bijgedrage

aan de specialistische kennis van orchideeén dan hij heeft gedaan.’

Sander werd als Heinrich Friedrich Konrad Sander op 4 maart
1847 in Bremen (Duitsland) geboren als zoon van een handelaar in
vaten en tonnen. Zijn moeder werkte bij een bloemisterij en handel in
zaden, waardoor hijzelf al jong een meer dan grote belangstelling voor
planten kreeg.Vanwege de woelige tijden in Duitsland verhuisde hij
met zijn moeder in 1858 naar Engeland, waar hij na een aantal jaren
tot Brits staatsburger werd genaturaliseerd en in 1867, op 20-jarige
leeftijd, in dienst trad bij de plantenkwekerij van James Carter &Co.,
zaadhandelaren te Forest Hill, toen nog een voorstad ten zuiden van
Londen.

Bij deze firma ontmoette hij Benedikt Roezl, een uit Bohemen af-
komstige onderzoeker en verzamelaar van planten. Vanaf de locaties
waar zijn wereldwijde reizen hem brachten, verzond Roezl al jaren
planten naar Engelse afnemers, maar bij gebrek aan een partner die als
tussenpersoon zijn zendingen in ontvangst kon nemen en weer
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winstgevend van de hand kon doen, had hij slechts een beperkt finan-
cieel succes, net genoeg om het onderzoek en verzamelent te kunnen
voortzetten.
Sander en Roezl besloten de krachten en
interesses te bundelen. Sander verliet de fir-
ma Carter en vestigde zich als zaadhandelaar
in St. Albans, ten noorden van Londen in
het graafschap Hertford-shire. Na een be-
scheiden begin namen de zaken al ras een
zeer voorspoedige wending, want Roezl’s
zendingen van orchideeén en tropische plan-
ten werden zo veelvuldig dat een groot,
naast de zaadhandel gelegen pakhuis letter-
lijk van vloer tot plafond was volgestouwd.
B.Roezl

Nooit eerder waren zulke grote hoeveelheden orchideeén Engeland bin-
nengekomen. En Sander’s systematische manier om de planten door te
verkopen was voor beide mannen zo winstgevend dat Roezl in 1874, op
51-jarige leeftijd, besloot met pensioen te gaan en in zijn geboorteplaats
Praag comfortabel te gaan rentenieren.

Sander besloot te stoppen met de zaadhandel en nog alleen met orchi-
deeén verder te gaan. In 1873 bouwde hij, voor een groot deel eigen-
handig, zijn eerste kas, die echter al spoedig ontoereikend bleek om de
groeiende collectie orchideeén te herbergen. Om die reden werd in
1881 in een ander district van St. Albans, The Camp, een ruim 1,6 hec-
tare grote kwekerij annex woonhuis gebouwd, die voldoende mogelijk-
heden voor Sander’s drang tot expansie bood.

Op enig moment waren er zelfs 23 door Sander betaalde verzamelaars
wereldwijd de jungles en hooggebergten op orchideeén aan het afspeu-
ren. Hierdoor nam de toestroom van orchideeén een gigantische om-
vang aan. Maar liefst 60 kassen waren ingericht voor de kweek van de-
ze planten.
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In de jaren 80
en 90 van die
eeuw vonden
viermaal per
week orchi-
deeén verko-
pen plaats. Al-
dus werd in
die periode het
indrukwekken-
de aantal van
twee miljoen
planten ver-
handeld, waar-
mee de onder-
neming niet
alleen hoog
Het voormalige woonhuis van Sander aan Campheid aanzien ver-
Road, St. Albans, met daarachter een bijgebouw van de :

vroegere kwekerij voor de sloop in 1 96§.g g;elzferéﬁlar’

prominente bezienswaardigheid werd voor (vaak oorname) bezoekers
uit vele landen.

Naarmate de orchideeénhandel groeide, begon Sander naar verdere uit-
breidingsmogelijkheden om te zien. In de loop van de jaren 80 vestig-
de hij in de Verenigde Staten een orchideeénkwekerij in Summit, New
Jersey. Omdat de afstand tussen deze kwekerij en de hoofdvestiging in
St. Albans uiteindelijk te groot bleek voor efficiént beheer, verkocht
Sander de kwekerij in 1896 aan John Lager en Henry Hurrell. Twee
generaties later werd deze oudste kwekerij van Amerika, na een weinig
profijtelijke verhuizing naar Lilburn, Georgia, in 1980 door John La-
ger III gesloten.

Als verder gevolg van zijn expansiedrift kocht Sander in 1894een uit-
gestrekt stuk land in St. Andries ten zuidwesten van Brugge (Belgi€),
waar hij andermaal een orchideeénkwekerij vestigde. Ook hier groeide
de firma in rap tempo uit tot een enorme vestiging met meer dan 250
kassen, waar naast orchideeén ook andere planten, laurier-bomen en
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zelfs palmen werden gekweekt. Alleen het orchideeén-gedeelte be-
sloeg al 50 kassen.

Na het uitbreken van de Eerste Wereldoorlog in 1914 konden Sander
en zijn familie op het nippertje uit Brugge naar Engeland vluchten.
Naast zorgen om de kwekerij in St. Andries maakte Sander zich ook
grote zorgen om zijn zoon en andere familieleden, die door het Britse
leger voor de strijd tegen Duitsland waren gemobiliseerd.

Dit ging zeer ten koste van zijn gezondheid, waardoor een oude kwaal
hem opnieuw parten ging spelen. Na de oorlog bezocht hij nog één
keer de Belgische vestiging. Daarna onderging hij een operatie waar-
van hij helaas niet meer herstelde. Op23december1920 overleed hij op
de leeftijd van 73 jaar. Hij ligt in St. Albans begraven.

De beide wereld- T
oorlogen en de ;
tussenliggende
crisis van de jaren
30 waren voor het
door hem opge-
richte en ooit
grootste orchidee-
énbedrijf ter we-
reld buitenge-
woon rampzalig.
Toch hielden zijn
zoon en klein-
zoons het nog
lang vol, maar
uiteindelijk kon
David Sander in  ent van het wereldvermaarde bedrijf niet langer
1957 het faillisse- yoorkomen. Roger Sander stichtte op de locatie in
St. Andries een nieuw, kleiner bedrijf tot hij in 1974 de activiteiten
definitief stopzette.

In de volgende aflevering het begrip ‘Reichenbachia’ en daarna hoe
dit begrip in de postzegelwereld is terechtgekomen.
Jaap Feij
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In de Aanbieding:

Portzegel 1 gulden met opdruk 1881
Catalogus nr. P27

Cat. waarde € 35—

Vaste prijs: €6,20

Portzegel 1 gulden met opdruk 1881
Catalogus nr. P28

Cat. waarde € 160,—

Vaste prijs: € 30,75

Herdenkingzegel van M.A. de Ruyter
Catalogus nr. 42

Cat.waarde € 60,—

Vaste prijs: € 10,50

Herdenkingzegel van M.A. de Ruyter
Catalogus nr. 43

Cat.waarde € 85,—

Vaste prijs: € 15,50

Heeft u interesse, kom op de ledenbijeenkomst of meldt het bij het
bestuur, tot uiterlijk 20.30 uur..
Indien er meerdere liethebbers zijn, wordt er geloot.

Het bestuur.
17



Jaarplanner 2023.

Ledenbijeenkomsten.

De ledenbijeenkomsten zullen, afhankelijk van de mogelijkheden,
worden gehouden op de 2 de woensdagavond van de maand. Van
19.30 tot plm 22.00 uur in De Swan, Middenweg 178 Heerhugowaard.
De eerstkomende data zijn:

& nov. 13 dec.
Ruilmiddag.

De ruilmiddagen, van 13.00 tot 15.30 uur vinden plaats op de vierde
woensdagmiddag van de maand, eveneens in de Swan

22 nov. 27 dec.
Ruilbeurs met veiling.
De ruilbeurzen worden gehouden op zondag, van 10.00 tot 15.00
uur. In de Swan,Middenweg 178 Heerhugowaard.
Datum:

29 okt.
Regio 3 veiling.
Buurthuis Oud Overdie. Cornhertkade 106 in Alkmaar.
Datum: 4 nov.
Evenementen.
22 nov. PV HHWaard e.o. Ruilmiddag in De Swan, Middenweg
178 HHWaard. Op 13.00-15.30 uur. Ook niet leden
welkom.

Abbekerk.
Eerste zaterdag van de maand. Zaterdagse ruilbeurs. Open van
12.30 tot 15.30 uur. Locatie Abbekerk, De Nicuwe Haven, Bur-
gemeester P Kromplein 6. Contact 0229582544.
Data.
4 nov 2 dec.
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et " De Sian”

Voor al uw

BRUILOFTEN,
PARTIJEN,
VERGADERINGEN,
JUBILEA’S

2 biljarts en 5 dartbanen aanwezig

Middenweg 178 - 1702 HE - Heerhugowaard - tel: 072-5711309
www.cafedeswan.nl

Nieuwtjesdienst van de gehele wereld

POSTZEGEL EN

MUNTENHANDEL
»
‘HEERHUGOWAARD
Bickerstraat 18 geopend: Woensdagmiddag ~ 13.30 - 17.00 uur
1701 EE Heerhugowaard Donderdagmiddag  13.30 - 17.00 uur
Tel. 072-5717986 Vrijdagmiddag 13.30 - 17.00 uur
E-mail: jabar@postmunt-heerhugowaard.nl  Zaterdag 10.00 - 16.00 uur

Postzegelverenigingsleden met geldige pas
10% korting op materialen

Geldt niet voor aanbiedingen




| haircare

NU OOK HIER VERKRIJGBAAR

CADEAUBONNEN

Torenmolen 10 1703 PN Heerhugowaard Tel. 072 5740900
Openingstijden: Di t/m Vr 09.00-12.00 uur en 13.30-18.00 uur. Za 09.00-13.00 uur.

O kunt nu Heerlijk rieks efen

In het Grieks specialiteiten restaurant
Middenweg 202, Tel: 0725747101

Tevens bestaat de mogelijkheid gerechten mee te nemen.
Ook cadeaubonnen verkrijgbaar



